
1/2

4. května 2023

Devět zemí EU, o zahraniční politice se hlasuje
většinou

ansa.it/europa/notizie/rubriche/altrenews/2023/05/04/nove-paesi-ue-voti-su-politica-estera-siano-a-
maggioranza_a8e2f2d7-729b-4e21-96cf-2dde435715f1.html

Devět zemí EU, o zahraniční politice se hlasuje většinou ©

ANSA/EPA

+KLIKNI PRO ZVĚTŠENÍ

BRUSEL – Devět zemí EU spustilo „Skupinu přátel“ na

podporu hlasování kvalifikovanou většinou – a nikoli již

jednomyslnosti – v evropské společné zahraniční a

bezpečnostní politice. Dokument, který prosazuje Německo, vidí

mezi signatáři Francii, Itálii, Španělsko, Lucembursko, Belgii,

Holandsko, Finsko, Slovinsko. "Cílem je zlepšit efektivitu a rychlost

rozhodovacího procesu. Na pozadí ruské útočné války a rostoucích

mezinárodních výzev jsme přesvědčeni, že zahraniční politika EU

potřebuje adekvátní procesy k posílení EU jako aktéra zahraniční

politiky," uvedl. ,“ stojí v dokumentu.

https://www.ansa.it/europa/notizie/rubriche/altrenews/2023/05/04/nove-paesi-ue-voti-su-politica-estera-siano-a-maggioranza_a8e2f2d7-729b-4e21-96cf-2dde435715f1.html
javascript:void(0);


2/2

Německá iniciativa, jak se dozvídáme, je ve své počáteční

fázi. V současné době to dalo vzniknout neformální koordinaci mezi

devíti zeměmi, ale Itálie ji se zájmem sleduje, ačkoli přístup Říma,

stejně jako Paříž, je více „horizontální“, tedy zaměřený na rozšíření

postupu kvalifikované většiny mimo oblast zahraniční a bezpečnostní

politiku. Společný dokument přichází po mnoha příležitostech, kdy

zejména v Maďarsku veto jedné země zpomalilo mnohá rozhodnutí

EU, počínaje těmi o sankcích.

V dokumentu se uvádí, že skupina „je zaměřena na pokrok

ve zlepšování rozhodovacího procesu SZBP pragmatickým

způsobem, zaměřuje se na konkrétní praktická opatření a

staví na ustanoveních, která již předpokládá Smlouva o

Evropské unii.. Členové souhlasili s tím, že budou pravidelně

vyhodnocovat situaci, a zdůraznili potřebu úzce spolupracovat se

všemi členskými státy EU a také koordinovat s institucemi EU.“

„Všechny členské státy, které si přejí zavést pokrok v rozhodovacím

procesu společné zahraniční a bezpečnostní politika, zejména pokud

jde o zvýšené využívání hlasování kvalifikovanou většinou, a aniž by

byla dotčena širší debata o hlasování kvalifikovanou většinou v

jiných oblastech politiky, jsou vyzváni, aby se připojili ke skupině.

Skupina bude výsledky svých jednání transparentním způsobem

sdílet se všemi členskými státy,“ stojí v dokumentu.

REPRODUKCE VYHRAZENA © Copyright ANSA

Poslední aktualizace: 4. května 2023, 11:08

 

 


